CORTE DEI CONTI

1 0036281-09/11/2015-SCCLA-Y31PREV-I

//Z/ézﬁéﬂ %%%ﬂ Z % é

=

|

I\

|

et s

IL MAGISTRA
Cons. Riccardo Wentre

L/%u /4%//2% M gfif%ﬁ c //% g%%%

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di
contabilita e finanza pubblica”;

la legge 28 agosto 1997, n. 285, recante “Disposizioni per la promozione di dirittt
e di opportunita per I'infanzia e 'adolescenza” e, in particolare, l'articolo 1, che
istituisce i Fondo nazionale per linfanzia e I'adolescenza finalizzato alla
realizzazione di interventi a livello nazionale, regionale e locale e ne stabilisce 1
criteri di riparto;

la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, larticolo 20, che
regolamenta il Fondo nazionale per le politiche sociali;

Particolo 80, comma 17, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (/egge
Sfinangiaria 2001)”, 11 quale stabilisce la composizione del Fondo nazionale per le
politiche sociali a decorrere dall’anno 2001;

Iarticolo 1, comma 1258, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria
2007), come modificato dall’articolo 2, comma 470, della legge 24 dicembre 2007,
n. 244 (legge finanziaria 2008), che prevede che la dotazione del Fondo nazionale
pet l'infanzia e I'adolescenza, di cui all’articolo 1 della legge 28 agosto 1997, n. 285,
sia determinata, limitatamente alle risorse destinate ai comuni, cosiddetti
“riservatati”, di cui al comma 2, secondo periodo, dello stesso articolo 1,
annualmente dalla legge finanziatia, con le modalita di cui all'articolo 11, comma 3,
della legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni,

pertanto che la predetta disposizione ha indicato, a decorrere dall’anno 2008, una
diversa modalita di allocazione delle risorse del Fondo nazionale per I'infanzia e
I'adolescenza, limitatamente alle sole somme destinate ai predettt comuni
“riservatari”’, prevedendo uno stanziamento autonomo, determinato annualmente
nella Tabella C della legge finanziaria, laddove le rimanenti risorse del Fondo
nazionale per linfanzia e Dadolescenza continuano a confluire, sia pure
indistintamente, nel Fondo nazionale per le politiche sociali;

1 decteto 29 aprile 2008 del Ministro della solidarieta sociale di concerto con il
Ministro del’economia e delle finanze, registrato dalla Corte dei Conti 1l 2 luglio

1



Y

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

ACCERTATA

ACQUISITA

2 st cre

L/% /é%déﬂ M %ZMZW 2z % Q%W%/ﬁ

2008, registro 4, foglio 310, di riparto fra 1 comuni riservatari delle somme loro
destinate del Fondo per I'infanzia e I'adolescenza per 'anno 2008, in applicazione
del citato articolo 1, comma 1258, della legge 27 dicembre 2006, numero 296;

la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2015)” e in particolare
la Tabella C, che stabilisce 'ammontare del Fondo per I'infanzia e I’adolescenza
destinato ai comuni riservatari;

la legge 23 dicembre 2014, n. 191, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
I'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per 1l triennio 2015-2017”;

il decreto di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali del 4 maggio 2015,
annualita 2015, e in particolare I'art.7 relativo alla definizione di un Piano sociale
nazionale triennale condiviso con le Regioni e con gli enti locals;

1 decreto 101094 del 29 dicembre 2014 con il quale il Ministro dell’economia e
delle finanze ha provveduto alla ripartizione in capitoli delle unita previsionali di
base relativa al bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2015, ed in
particolare la Tabella 04 che assegna al capitolo 3527, Fondo nazionale per
Pinfanzia e ’adolescenza, euro 28.709.000,00;

che occorre provvedere al riparto del Fondo infanzia e adolescenza per I'anno

2015 per la parte destinata alle citta riservatarie per limporto di euro
28.709.000,00;

la sufficiente disponibilita di competenza e di cassa sul pertinente capitolo 3527
p-g- 1 del bilancio 2015, per un importo totale di euro 28.709.000,00;

in data 30 luglio 2015 lintesa della Conferenza Unificata di cui al decreto
legislativo 28 agosto 1997, n.281;



T i i Pl Lo

2F crranessl coe

L/% %%Jéﬂ M %ZM% -z % L%;W/%/ﬂ

DECRETA

Articolo 1
Per I'attuazione delle misure “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunita per I'infanzia e
I'adolescenza™ di cui alla legge 28 agosto 1997, numero 285, ¢ autorizzato il finanziamento, a favore dei
15 comuni riservatari individuati dall’articolo 1, comma 2, secondo periodo, della medesima legge, della
somma complessiva di euro 28.709.000,00 di cui allo stanziamento disposto per i 2015, secondo la
seguente ripartizione:

Tabella 1
Legge 28 agosto 1997, n. 285.
Fondo nazionale per l'infanzia e 1'adolescenza - ANNO 2015
Parte destinata ai Comuni riservatari di cui all'art. 1,c0. 2,11 periodo
ZOZZ;Z Somme assegnate
VENEZIA 1,90 545.471,00
MILANO 9,89 2.839.320,10
TORINO 7,02 2.015.371,80
GENOVA 4,79 1.375.161,10
BOLOGNA 233 668.919,70
FIRENZE 2,99 858.399,10
ROMA CAPITALE 21,70 6.229.853,00
NAPOLI 16,28 4.673.825,20
BARI 4,34 1.245.970,60
BRINDISI 2,16 620.114,40
TARANTO 3,38 970.364,20
REGGIO CALABRIA 392 1.125.392,80
CATANIA 5,37 1.541.673,30
PALERMO 11,28 3.238.375,20
CAGLIARI 2,65 760.788,50
TOTALE 100,00 28.709.000,00




Lt "G n o 2 G Lo

2F sranes sl coe

Articolo 2

Ulteriori risorse derivanti da provvedimenti di incremento dello stanziamento sul capitolo di spesa 3527
“Fondo nazionale per I'infanzia e 'adolescenza”, saranno ripartite fra i comuni riservatari con le stesse
modalita e criteri di cui al presente decreto come da Tabella 1.

Articolo 3

I Comuni destinatari comunicano al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nelle forme e nei modi
previamente concordati, tutti i dati necessari al monitoraggio dei flussi finanziari e, nello specifico, 1
trasferimenti effettuati e gli interventi finanziati con le risorse del Fondo stesso. L’erogazione delle
risorse spettanti a ciascun Comune deve essere comunque preceduta dalla rendicontazione sull’effettiva
attribuzione ai beneficiari delle risorse trasferite nel secondo anno precedente il presente decreto.

Articolo 4

I Comuni destinatari si impegnano ad adottare una programmazione sull’utilizzo delle risorse coerente
con gli obiettivi definiti in materia di politiche per I'infanzia e 'adolescenza nel Piano Sociale Nazionale
di cui all’art.7 del citato decreto di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali, annualita 2015,
nonche nelle successive, eventuali, declinazioni regionali.

Il presente decreto sara trasmesso alla Corte dei Conti per il visto e la registrazione e pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali www.lavoro.gov.it alla sezione pubblicita legale.

Romali 30 01T, 2015

IL. MINISTRO nﬁ R, RO E IL. MINISTRO DELI’ECONOMIA
DELLE POLIT OCIALI E DELLE FINANZE
Giuliano T Pier Catlo PADOAN




